

第73回定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

個 別 注 記 表

第73期（2022年8月1日から2023年7月31日まで）

株式会社 **いちや**

法令および当社定款第14条の規定に基づき、上記の事項につきましては、インターネット上の当社ウェブサイト（<https://www.ichiya-group.co.jp/>）に掲載することにより、株主の皆様提供しております。

個 別 注 記 表

重要な会計方針に係る事項

1. 資産の評価基準及び評価方法

- (1) 売買目的有価証券……………時価法（売却原価は移動平均法により算定）
- (2) 子会社株式及び関連会社株式……………総平均法による原価法
- (3) その他有価証券
 - ① 市場価格のない株式等……………時価法（評価差額は全部純資産直入法により除外のもの）……………処理し、売却原価は総平均法により算定）
 - ② 市場価格のない株式等……………総平均法による原価法
- (4) 暗号資産の評価基準及び評価方法
活発な市場があるもの……………事業年度末日の市場価格に基づく価額をもって貸借対照表価額としております。
- (5) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
評価基準は原価法（収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。
 - ① 商 品……………個別法
 - ② 店 舗 食 材……………最終仕入原価法
 - ③ 貯 蔵 品……………最終仕入原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有 形 固 定 資 産……………定率法
ただし、1998年4月1日以降取得の建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降取得の建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物 3年～50年
- (2) 無 形 固 定 資 産……………ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

- (1) 貸 倒 引 当 金……………債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

- (2) 投資損失引当金……………投資先の財政状況、資産状況の悪化に伴う損失発生に備えるため、損失負担見込額を計上しております。

4. 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、事業年度末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

5. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

(1) 衣料事業

衣料事業は主に衣料品等の販売を行っております。衣料品等の販売については、商品の引渡時点において顧客が当該衣料品等に対する支配権を獲得することから、履行義務が充足されると判断しており、当該衣料品等の引渡時点で収益を認識しております。

(2) 飲食事業

飲食事業は主に焼肉店の経営・運営並びに付帯するサービスの提供を行っております。これらサービスの提供は顧客にサービスの提供が完了した時点及び商品を引渡した時点で収益を認識しております。

(3) 不動産事業

不動産事業は主に不動産の賃貸、管理等を行っております。同事業における不動産の施設管理等については、契約上の条件が履行された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

表示方法の変更に関する注記

(損益計算書)

前事業年度において「営業外収益」の「その他」に含めていた「収益分配金」は営業外収益の総額の100分の10を超えたため、当事業年度より独立掲記することとしました。

会計上の見積りに関する注記

固定資産の減損

- (1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

項目	金額 (千円)
有形固定資産	1,000,044
無形固定資産	58

- (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

① 算出方法

当社は固定資産の減損に係る会計基準に従い、建物及び土地については事業部単位の店舗毎で資産のグルーピングを行い、それ以外の資産については損益管理を合理的に行える事業単位で資産のグルーピングを行い、減損の兆候を判定しております。当事業年度においては、市場価額の著しく下落しているグループ、又は営業活動から生じる損益が継続的にマイナスである資産グループ、経営環境が著しい悪化している資産グループについて減損損失の要否を検討しております。減損損失を認識するかどうかの検討には将来キャッシュ・フローの見積り金額を用いており、減損損失の認識が必要と判断された場合、帳簿価額が回収可能価額を上回る金額を減損損失として計上しております。

なお、各資産グループの回収可能価額は、不動産鑑定評価額もしくは固定資産評価額を基準とした正味売却価額を使用しております。

- ② 重要な会計上の見積りに用いた主要な仮定及び翌事業年度の計算書類に与える影響

将来キャッシュ・フローは、過去の販売実績や外部情報等を反映して作成した翌事業年度の計画を基礎として作成しておりますが、新型コロナウイルス感染症の影響については未だ予断を許さないものの、行動制限の緩和に伴いピークは過ぎたものと判断しております。ただし、ウクライナ紛争に端を発したガソリン価格等の高騰に伴い、原材料・水道光熱費等諸経費が軒並み上昇しております。こうしたことから、翌事業年度の業績への影響については、売上高は2023年下期並みを見込んでおりますが、翌期利益につきましては、今後の状況次第により変動するため影響の程度を正確に把握することは、極めて困難な状況であります。当該見積りについて、これら将来の不確実な経済条件の変動により見直しが必要となった場合、翌事業年度において追加の減損損失を認識する可能性があります。

貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 773,094千円
- (2) 関係会社に対する金銭債権は次のとおりであります。
- | | |
|--------|----------|
| 短期金銭債権 | 32,705千円 |
| 長期金銭債権 | 90,048千円 |

損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

出向料の受取 4,772千円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：株)

株式の種類	当事業年度期首 の株式数	当事業年度増加 株式数	当事業年度減少 株式数	当事業年度末の 株式数
普通株式	4,175,912	—	—	4,175,912

2. 自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位：株)

株式の種類	当事業年度期首 の株式数	当事業年度増加 株式数	当事業年度減少 株式数	当事業年度末の 株式数
普通株式	838	—	—	838

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については一時的な余資は安全性の高い短期の預金と一部は有価証券等で運用しております。また、資金調達に関しては長期的な運転資金を銀行からの借入金で調達しており、それ以外は自己資金により賄っております。なお、デリバティブ取引は行っておりません。

(2) 金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク

営業債権である売掛金並びに預け金は、顧客及び取引先の信用リスクに晒されております。貸付金については、業容拡大のための取引先等への貸付であります、貸付先の業績及び顧客の返済能力の減少による信用リスクに晒されております。有価証券及び投資有価証券は、主に上場株式及び関連会社株式であり、市場価格の変動リスク及び関連会社の業績変動リスク並びに為替変動リスクに晒されております。また、敷金及び保証金についても、営業店舗賃借のために敷金及び保証金を差し入れておりますが、賃借期間満了時の返済能力減少や契約不履行による信用リスクに晒されております。

営業債務である買掛金については、主に商品及び原材料並びに販売用不動産購入の都度発生いたします。借入金は長期的な運転資金を目的としたものでありますが、支払金利の変動リスクに晒されております。また、長期預り敷金については、店舗等を賃貸する時に預かっているものでありますが、顧客の信用力低下による賃貸継続性等のリスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社ではそれぞれのリスクに対して、取締役会において適時協議を行っておりますが、各リスクに対しては、さらに以下の管理を行っております。

① 信用リスク（取引先の契約不履行に係るリスク）の管理

当社は、売掛金等の営業債権につきましては、毎月営業店舗に関わるものは営業店舗で、本部請求のものについては財務部で売掛金管理規程等に基づき債権管理を行っております。貸付金並びに敷金及び保証金等の債権につきましては、定期的に取引先の信用情報の収集を行い、必要な場合は貸付先の財政状態の調査を行い、会社の権利保全に努めております。

② 市場リスク（株価や為替等の変動リスク）の管理

当社は、有価証券及び投資有価証券に関しては定期的に時価のチェックを行うとともに、発行会社の財務状況等を把握し時価変動リスクに備えております。また、為替に関しては、毎月の為替を財務部がチェックし為替変動リスクに備えております。

③ 資金調達に関する流動性リスク（支払期日に支払を実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部門からの年度計画に基づき、財務部において年間事業計画書を作

成、これを基に年間資金計画を作成し、毎月の実績との対比により手元流動性を確保しております。また、資金調達に関しては、自己資金と銀行からの借入金により賅っております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2023年7月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は次表に含まれておりません。

((注) 2 をご参照ください。)

(単位：千円)

勘定科目	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 売掛金	15,299	15,299	—
(2) 預け金	420,576	420,576	—
(3) 短期貸付金	2,444	2,444	—
(4) 長期貸付金	1,360,900		
貸倒引当金	△1,314,441		
	46,459	46,459	—
(5) 有価証券及び投資有価証券	513,013	513,013	—
資 産 計	997,792	997,792	—
(1) 買掛金	20,826	20,826	—
(2) 1年内返済予定の長期借入金	4,120	5,896	1,776
(3) 長期借入金	95,880	93,184	△2,695
負 債 計	120,826	119,907	△918

(注) 1. 「現金及び預金」については、現金であること及び預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(注) 2. 市場価格のない株式等は、「(5)有価証券及び投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	貸借対照表計上額
非上場株式	7,546
非上場転換社債	280,520
関係会社株式	48,666
匿名組合出資金	490,380

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価をもって貸借対照表に計上している金融商品

当事業年度末日（2023年7月31日）

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券	513,013	—	—	513,013
資産計	513,013	—	—	513,013

(2) 時価をもって貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品
当事業年度末日（2023年7月31日）

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
1年内返済予定の長期借入金	—	5,896	—	5,896
長期借入金	—	93,184	—	93,184
負債計	—	99,081	—	99,081

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明
有価証券

上場株式は相場価額を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1に分類しております。

長期借入金

元利金の合計額と当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しているため、その時価をレベル2に分類しております。

賃貸等不動産に関する注記

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、高知県その他の地域において、賃貸用の不動産を所有しております。当事業年度における当該賃貸等不動産に関する賃貸利益は37,136千円（賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計上）であります。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：千円)

貸借対照表計上額			当事業年度末の時価
当事業年度期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
643,025	△3,552	639,472	740,857

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
2. 当事業年度増減額のうち、主な増加額は本社部門からの振替額（5,218千円）、主な減少額は減価償却費（8,770千円）であります。
3. 当事業年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む）であります。

収益認識に関する注記

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	衣料事業	飲食事業	不動産事業	計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	65,096	504,458	—	569,555
その他の収益	—	—	64,229	64,229
外部顧客への売上高	65,096	504,458	64,229	633,785

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「重要な会計方針に係る事項 5. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

3. 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当事業年度において存在する残存する顧客との契約から翌事業年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

当社は、契約期間が1年を超える重要な取引がないため、実務上の便法を適用し、現存する履行義務に関する情報の記載を省略しております。

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

貸倒引当金繰入超過額	555,312千円
投資有価証券評価損否認	214,053千円
減損損失否認	408,536千円
投資損失引当金否認	159,487千円
税務上の繰越欠損金	107,135千円
未収利息不計上	19,718千円
その他	13,108千円
繰延税金資産小計	1,477,352千円
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	△ 107,135千円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△1,370,217千円
評価性引当額小計	△1,477,352千円
繰延税金資産合計	－千円
繰延税金資産の純額	－千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率	32.52%
(調整)	
住民税均等割	20.19%
交際費等永久に損金に算入されない項目	38.45%
評価性引当額の増減	△71.25%
その他	0.27%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	20.19%

リースにより使用する固定資産に関する注記

該当事項はありません。

関連当事者との取引に関する注記

(1) 子会社及び関連会社等

種 類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科 目	期末残高 (千円)
子 会 社	關ギャンブルライフ	(所有) 直接100.00	資金の貸付 決済代金の立替	決済代金の 立替	17,345	立替金	32,705
				決済代金の 返済	13,874		
				出向料の 受取	4,772		
				—	—	長期貸付金 (注)1	80,935
				—	—	長期未収入金 (注)1	9,113

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 長期貸付金及び長期未収入金に対し89,500千円の貸倒引当金を設定しております。
2. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 役員及び個人主要株主等

種 類	会社等の名称 又は氏名	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科 目	期末残高 (千円)
役 員	山 本 真 嗣	(被所有) 直接65.70	当社代表取締役 会長兼社長	債務被保証 (注)1	100,000	—	—
				資金の回収	30,000	—	—
				利息の受取 (注)2	140	—	—
役 員	山 本 悠 童	(被所有) 直接2.94	当社代表取締役 副社長	資金の貸付	5,000	短期・長期 貸付金	40,035
				資金の返済	1,750		
				利息の受取 (注)2	386	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 当社は銀行からの借入金に対して、当社代表取締役会長兼社長である山本真嗣より債務保証を受けております。
2. 当社代表取締役会長兼社長山本真嗣及び代表取締役副社長山本悠童からの受取利息については、市場価格等を勘案し価格交渉のうえ決定しております。
3. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	567円53銭
(2) 1株当たり当期純利益	3円89銭

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

その他の注記

該当事項はありません。